
1 Historisches Rathaus, Marktplatz 1

2 Fruchthalle, Kaiserstraße 48

3 Rathaus, Herrenstraße 15

4 Rossi-Haus, Herrenstraße 13

5 Stadtbibliothek, Herrenstraße 24

7 Amtsgericht, Herrenstraße 18

8 Wehrgeschichtliches Museum im Schloss Rastatt

9 Lehner‘s Wirtshaus, Am Schlossplatz 2

10 Café Pagodenburg, Kapellenstraße 34

11 BadnerHalle, Kapellenstraße 20

12 Café Diem, Kaiserstraße 8

13 Volksbank Baden-Baden Rastatt, Kaiserstraße 74

14 Martha-Jäger-Haus, Herrenstraße 40

15 Klinikum Mittelbaden Rastatt, Engelstraße 39

16 Landratsamt, Am Schlossplatz 5

17 Reithalle, Am Schlossplatz 9

20 Freizeitbad ALOHRA, Leopoldring 8

21 Stadtwerke, Markgrafenstraße 7

22 Caritasverband, Carl-Friedrich-Straße 10

23 Kino Forum Rastatt, Ettlinger Straße 5

24 Agentur für Arbeit, Karlstraße 18

25 Kursana Domizil – Haus Paulus, Karlstraße 3/1

26 Badgaststätte, Jahnallee 15

27 Freibad NATURA, Jahnallee 15

28 Mehrgenerationenhaus, Franz-Philipp-Straße 14

• Real Markt, Rauentaler Straße 65

• Riedmuseum, Ottersdorf, Am Kirchplatz 6

• Altrheinhalle Plittersdorf, Riedstraße 26

6 Kulturforum, im Innenhof, Herrenstraße 24

18 Bahnhof, Bahnhofstraße 56

19 Stadtfriedhof*

29 Waldfriedhof

• Schloss Favorite, Park

Wegweiser
für
Rastatt

Toiletten für Menschen 
mit Behinderung

Fachbereich 
Jugend, Familie und Senioren

Servicestelle Inklusion

Rossi-Haus, Herrenstraße 13  |  76437 Rastatt

Telefon: 07222 972-9440 (vormittags)

E-Mail: margrit.wagner-koerber@rastatt.de

Öffentliche Toiletten für Menschen mit Behinderung
(mit Euro-Toilettenschlüssel zu öffnen)

www.rastatt.de
*Eingeschränkte Zugänglichkeit außerhalb der Öffnungszeiten

Weitere Toiletten für Menschen mit Behinderung
(nur während der Öffnungszeiten zugänglich)

Der Euro-Toilettenschlüssel
Viele öffentliche Toiletten für Menschen mit 
Behinderung sind mit einer einheitlichen Schließ-
anlage ausgerüstet und können mit dem 
Euro-Schlüssel genutzt werden.

Der Euro-WC-Schlüssel darf nur an Menschen 
mit Behinderung ausgehändigt werden, die auf 
behindertengerechte Toiletten angewiesen sind. 
Das wären:

• schwer / außergewöhnlich gehbehinderte 
 Menschen

• Rollstuhlfahrer

• Stomaträger

• blinde Menschen 

• schwerbehinderte Menschen, die hilfsbedürftig 
 sind und gegebenenfalls eine Hilfsperson 
 brauchen

• an Multipler Sklerose, Morbus Crohn, Colitis 
 ulcerosa Erkrankte und Menschen mit 
 chronischer Blasen- / Darmerkrankung.

Auf jeden Fall erhalten die Personen einen Schlüs-
sel, deren Grad der Behinderung im Schwerbehin-
dertenausweis mindestens 70 % plus Merkzeichen 
G, 80 %, 90 % oder 100 % beträgt. Bei Vorliegen 
der Merkzeichen aG, B, H, oder BL ist der Schlüssel 
unabhängig vom Grad der Behinderung erhältlich.

Berechtigte können den Euro-Schlüssel und 
das Locus-Toilettenverzeichnis beim Bürger-
büro der Stadt Rastatt, Herrenstraße 15, 
gegen Entgelt erwerben.
Der Euro-Schlüssel kostet 23 €.
Das Locus-Toilettenverzeichnis kostet 8 €.

Personen mit Hauptwohnsitz in Rastatt, die 
Leistungen zur Sicherung des Lebensunterhalts 
nach SGB II oder SGB XII beziehen, erhalten bei 
Vorlage eines aktuellen Leistungsbescheides 
den Euro-Schlüssel und das Locus-Toilettenver-
zeichnis kostenlos.

Öffentliche Toiletten für Menschen mit Behinderung
(mit Euro-Toilettenschlüssel zu öffnen)

6 Kulturforum, im Innenhof, Herrenstraße 24

9 Obere Kaiserstraße, Kaiserstraße

19 Bahnhof, Bahnhofstraße 56

20 Stadtfriedhof*

29 Waldfriedhof

• Schloss Favorite, Park

Weitere Toiletten für Menschen mit Behinderung
(nur während der Öffnungszeiten zugänglich)

1 Historisches Rathaus, Marktplatz 1

2 Fruchthalle, Kaiserstraße 48

3 Rathaus Herrenstraße 15

4 Rossi-Haus, Herrenstraße 13

5 Stadtbibliothek, Herrenstraße 24

7 Amtsgericht, Herrenstraße 18

8 Wehrgeschichtliches Museum im Schloss Rastatt

10 Lehner‘s Wirtshaus, Am Schlossplatz 2

11 Café Pagodenburg, Kapellenstraße 20

12 BadnerHalle, Kapellenstraße 20

13 Café Diem, Kaiserstraße 8

14 Volksbank Baden-Baden Rastatt, Kaiserstraße 74

15 Martha-Jäger-Haus, Herrenstraße 40

16 Klinikum Mittelbaden Rastatt, Engelstraße 39

17 Landratsamt, Am Schlossplatz 5

18 Reithalle, Am Schlossplatz 9

21 Freizeitbad ALOHRA, Leopoldring 8

22 Stadtwerke, Markgrafenstraße 7

23 Caritasverband, Carl-Friedrich-Straße 10

24 Kino Forum Rastatt, Ettlinger Straße 5

25 Agentur für Arbeit, Karlstraße 18

26 Kursana Domizil – Haus Paulus, Karlstraße 3/1

27 Badgastätte, Jahnallee 15

28 Freibad NATURA, Jahnallee 15

30 Mehrgenerationenhaus, Franz-Philipp-Straße 14

• Real Markt, Rauentaler Straße 65

• Riedmuseum, Ottersdorf, Am Kirchplatz 6

• Altrheinhalle Plittersdorf, Riedstraße 26

*Eingeschränkte Zugänglichkeit außerhalb der Öffnungszeiten

Auf jeden Fall erhalten die Personen einen Schlüs-
sel, deren Grad der Behinderung im Schwerbehin-
dertenausweis mindestens 70 plus Merkzeichen G, 
80, 90 oder 100 beträgt. Bei Vorliegen der Merk-
zeichen aG, B, H, oder BL ist der Schlüssel unab-
hängig vom Grad der Behinderung erhältlich.



3

5

So
 fi

n
d

en
 Sie d

ie To
iletten

 fü
r M

en
sch

en
m

it B
eh

in
d

eru
n

g
 in

 R
astatt

Stand: Juli 2020

w
w

w
.rastatt.d

e

4

713

10

11

16

6

8

12

28

24

23

22 15

27

14

1

21

17
18

19

30

20

2

29

25

26

Carl-Friedrich-Straße

9


